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zwletząt wsR we Wrocławiu
dr T. oLBRYc,Itr

W hodowli trzody chlewnej stosuje się
powszechnie odsadzanie prosiąt w wieku 8
tygodni. W ostatnim dziesięcioleciu zwnócono
uwagę na problem rwczesnego odsadzania
prosiąt. Wcześniejsze odłączenie prosiąt od
lochy umożliwia uzyskanie większej ilości
miotów, w olceśIonej jednostce czasu, ptzy
zwiększonej eksploatacji lochy.

Teter i Hanson (10) odsadzali prosięta
3 tygodniowe żywiąc je, po odłączeniu, ziar-
nem kukurydzy, rnączką sojową, chudym
mlekiem; uzupełniając dawkę mikroelemen-
tami i witaminami. Speer (za Teter"em)
sugeruje odsadzanie prosiąt w wieku 7-10
dni, lub przy cĘżarze prosięcia minimuna
2,5 kg. Calder i współautorzy (1) badali roz-
wój prosiąt rasy wielkiej białej i rvessex odsa-
dzanych po osiągnięciu .,łragi średnio 2,8 kg.
Prosięta karmiorro, od momentu odsadzenia
do osiągnięcia 1].,5 kg wagi, dawką zawie-
rającą (0/o):

chude mleko w proszku
biŃą mączkę rybną
cukier (sachanozę)
sóI (NaCl)
sknobię kukurydzy
płatki owsiane
dr ożdże nieekstrahowane
tran
mikroelementy
antybiotyki

Pnzyrosty wynosiły: 224-288 g w okresie
żywienia do wagi 11,5 kg., 398--494 g od wagi
11,5 do 1B,3 kg. Średnio za okres tuczu od
odsadzenia do osiągnięcia 18,3 kg przyrosty
wynosiły 274-352 g dziennie. Ciężar 18,3 kg
prosĘta osiągały w ciągu 44,4-57,I dni
rśrednio, Lucus i współautorzy (5) stwierdzili
u prosiąt wcześnie odsadzonych - około 10
dnia życia - pewne ograniczenie przyrostów
dzierrnych do chwili osiągnięcia wagi żylvej
23 kg. To ograniczenie zostało zniwelowane
zwiększonymi przyrostami od 23 do g4 kg,
Wzy równoczesnym lepszym wykorzystaniu
paszy. Prosięta wcześnie odsadzone i żywiorre
bez ognaniczeń osiągały ciężar 23 kg w tym
sam}ryn czasie co prosięta hodowlane, tj w wie:
ku 59 dni. Badania jakŃci tusz bekonowych
prosiąt wcześnie odsadzonych i po 8 tygo-
dniach wykazaŁy, że tóżnice nie są statystycz-
nie istotne. Wpływ wczesnego odsadzania
prosiąt na ich rozwój badał Smith i współau-
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torzy (B), odsadzając prosięta przy wadze
żywej 3,6-4,5-9 kg.

Kouacs i Giber (3) wykazali, że między
cięź:arem prosięcia ptzy urodzeniu a przyro-
stami dziennyrrri jest korelacja dodatnia, lecz
nieistotna. Szigeti (9) obliczył kmelację między
ciężarem miotu w wieku 4 tygodni a ciężarem
przy urodzeniu; uzyskując r: 0,7B. -Sugenuje
o[, że przy selekcji loch należy cenić ich
zadowala jącą mleczność w całym okresie
laktacji, a nie wysoką mlecznośó w pierwszym
miesiącu.

Ostatnio i u nas mówi się o ,wczesnyml
odsadzaniu prosąt, a nawet poczyniono już
w tyrrł kierunku pierwsze kroki. P,ropaguje
się odłączanie prosiąt w wieku 6 tygodni.
Odłączanie w tym wieku jest w pełni uzasa-
dnione jeżeli chodzi o mIecznośó loch w okre-
sie laktacji. GźIl i Thomson (2) wykazali, że
szczyt mleczności loch przypada na 25-28
dzień laktacji. WydajnŃć mleczna w tym
oknesie wg badań Ludge'a (4) wynosi około
10 l. Po tym okresie mleczność systematyczrrie
spada lub utrzymuje się jeszcz,e na dosć
wysokim poziomie do 6 tygodnia laktacji, ale
potem raptownie spada, GźLl, i Thomson (2)
oceniają mleczność loch w 6 tygodniu laktacji
na około 4,4 kg mleka dziennie. Łatwo obli-
czyć, że kazde prosię z miotu liczącego 8 szt.
otrrzymuje w tym czasie przeciętnie od Iochy
0,5 I mleka dziennie. W siódmym tygodniu
mlecznŃć jest znacznie nźsza. Pozbawiając
pnosięta tej dawki pokarmu należy podać
inną równowartościową paszę. Na przykład
za każdy litr mleka lochy podać 1,5 litra
pełnego mleka krowiego. Wyższe dawki mleka
krowiego nie znajdują uzasadnienia. Skarmia-
nie bardziej skomplikowanych dawek może
podrożyó koszt wychowu,

Hodowcy zastanawiają się również nad
ekonomiką żywienia wcześniej odsadzonych
prosiąt i dalszą wartością ,reprodukcyjną
lochy. Badania w tym kierunku wykonali
Sell i Grum,mer (7). Odsadzane prosięta otrzy-
mywały dawkę paszy podobną do uprzednio
cytowanej (1). Koszt paszy dla grupy pnosiąt
odsadzonych w 21 dniu i 56 dniu obliczony
za okres od 21 do 56 dnia wynosił odpowiednio
12 i 14 centów r-a każdy funt przyrostu. Auton
stwilerdził ubytek wagi loch wynoszący około
7 kg, ktore karmiły B tygodni. Fakt ten
przemawia za odsadzaniem wcześniejszym
aniżeli B tygodni.



Nr 11 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XVII

^?.

fl€k - 1:/9

Rls 2. pIąz!ąasry 5ziEdNE pposiąr

ZdolnŃć reprodukcyjna określana ilością
wykrytych jaj w jajnikach loch, które kar-
miły 10, 27 i 56 dni wynosiła odpowiednio
12,8-75,2-16,6 jaj. Iióżnice te są statystycz-
nie prawie istotne. Czyli wczesne odsadzanie
jest ptzyczyną mniejszej ilości jaj.Lochy
karmiące 10 lub 2I lub 56 dni hukały się,
odpowiednio, w 9,4-6,25-4,0 dniu po odłą-
czeniu prosiąt (wartości średnie). Różnice te
są sfatystycznie istotne (P : 0,05). Natomiast
różnice w procencie zapłodnień u tych loch
nie były statystycznie istotne.

Celem zorientowania się czy odsadzenie
prosiąt hodowlanych, rasy wielkiej białej
w ZD Pawłowice klLeszna, w wieku 6 tygo-
dni nie wpłynęłoby ujemnie na ich przyrosty
i końcowy ciężar w wieku B tygodni, co do
którego są ustalone wymagania - postanowio-
no plzeanalizowaó wyniki osiągnięte w latach
1956 i 1957 przy odsadzaniu prosiąt w wieku
8 tygodni i na ich podstawie przewidzieć
wyniki po zastosowaniu odsadzania w wieku
6 tyg.

Rozwój 657 prosiąt w 1956 r, i 641 w 1957 n.
oraz dzienne przyrosty są przedstawione na
wykresach I-2. Spadek przyrostów spov/o-
dowany odsadzeniern prosiąt wyniósł 73,40lo
w 1956 i 2l,10lo w 1957 r., czyli średnio 17,2'0lo,
Jest to śirednia wartość spadku przyrostów
z 7 dni po odsadzeniu. Od siódmego dnia
przyrosty zwiększyły się i wynosiły 13,70/a
w 1956 r. i 40,B0/o w 195? I. czyli śnednio

27,20/o. Jeżeli ten procentowy spadek przyro-
stów dzienlnych (17,20lc) odniesiemy do śred-
niego cięzaru prosięcia w wieku 6 tygodni
(72,32 i 12,34 kg) i przyrostów (470 i 437 g)
otrzymamy mniejszy ciężar prosiąt 7-tyga-
dniowych ad rzeczyvłistego otrzymanego przy
odsadzaniu w wieku 8 tygodni. Jeżeli jednak
uwzględnimy tendencj,ę do zwiększania się
przyrostów (27,2) występującą po spadku,
uzyskamy teołretycznie cięzar tych prosiąt
równy w wieku 8 tygodni, minimum 16 kg.
A więc odpowiadający wymogom ustawy
o uznawaniu (15,5 kg dla wpisu do księgi
zwierząt za,rodowych). Oczywiście wartość
rnatczynego mleka musi być zrównoważona
inną karmą. Różnica między ciężarami p,rosiąt
notorwanyrni w okresie od 6 do 13 tygodnia
życia w 1956 r. i 1957 r. okazała się statys-
tycznie nieistotna (P : 490/o); prosi,ęta wyka-
zujące w jednym okresie gorsze p,rzyrosty
nadrabiają zwiększonymi przyrostami w in-
nym okresie. Wyniki te są zgodne z osiągnię-
tymi przez Mżedąniedieu:a (6) i Lueasa (5).

Analizując zebrany materiał rnożna wnio-
skować, że odsadzanie prosiąt w 6 tygodniu
życia nie powinno wpłynąć ujemnie na ich
ciężar w B tygodniu życia. Róznica ilorści jaj
w jajnikach (1,4) na niekorzyść wcześniejszego
odsadzania (,v 2l dniu) - ulegnie zmniejsze_
niu, gdyż lochv będ,ą karmiły 48 dni. Koszty
zywienia, przy zastąpieniu mleka maciony
mlekiem krowy nie powinny v/zrosnąó do
granicy nie opłaca.lności, iy* bardziei gdy
uwzg]ędnimy fakt, że locha nie straci na wadze
kilku kilosramów. Moze należałaby się tylko
zastanowić nad tym czy nle lepiei zlikwidować
do minimum śmiertelnorść prosiąt wynoszącą
w naszvch badaniąch około 100/o, a w innych
20-400/o i przez to samo ot,rzymaó dodatkową
ilość p,rosiąt. Poza tym cytowani autorzy nie
podają stanu zdrowia tak eksploatowanei lochy
przez kilka lat oraz zdolności reprodukcyjnej
ich wcześnie odsadzonego potomstwa.
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Doświadcza lne przetoki jelitowe u świn bez stosowa n ia ka niu l
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Wielokrotne badania ekspe rymentalne czynności
fizjologicznych przewodu pokarmowego, niezależnie
od tozważań teoretycznych, posiadają aspekt prak-
tyczny dla gospodarki hodowlanej. Sztuczne prze-
toki przewcidu pokarmowego stosowane w doświad-
czeniach przewlekłych przez licznych badaczy wy-
konywane były różnymi metodami. Największą po-
pularność uzyskały metody przeiok jelitowych z za-
stosowaniem kaniul z metalu wzgl. tworzy,w sztucz-
nych (1), zabezpieczających treść jelitową przed
zbytecznym wydostawaniem się na zewnąttz. Częste
zmiany następowe jelit i powłok brzusznych w
miejscu zakładan'a kaniul, ograniczały okres prze-
prowadzanych doświadczeń,

Zelenaj i Czeredkou (1946) o etodykę
przetoki żołądka u konia bez z kaniuli.
wykorzystuj ąc odcinek jelita w nia żo-
łĘdka z powłokami brzusznymi. Tambouceu: (2) wy-
konał przetokę jelitową dwunastnicy u psa, wszywa-
jąc do powłok brzusznych ,,antyperystaltycznie"
odcinek jelita.

Metodyka opracowana w tut. Zakładzie polega na
wykonaniu dwu lub więcej przetok jelitowych róż-
nych odcinków u świrri, W przeprowadzonych ba-
daniach najczęście j stosowaliśm]z przetokę dwunast-
nri,cy oraz jelita śIepego. Operację wykolnuje się w
narkozie ogólnej (wodnik chlora_lu |dootrzewnowo) na
zwierzętach głodzonych przez 48 godzin. Ułożenie
zwierzęci,a do operacji w pozycji grzbietowej. Cięcie
skóry i mięśni w linii białej, długość cięcia zależna
od ilości wykonywanych przetok.

Przetoka dwunastnic.,: Fo przecięciu skó-
ry, rnięśni i otrzewnej oraz ot.łarciu brzegów rany
odszukuje się dwunastnicę. Wybrany do przecięcia
odcinek jelita zabezpiecza się przed krwawieniem
przez nałożenie przewiązek na najbliższe naczynia
krezkowe.

Światło jelita zamyka się klemą, a doogonowo o]d
k]emy w odległości około 5 cnr nakłada się na jeli-
to szew kapciuchowy, Pomiędzy klemą a szwem
przecina się jelito oraz krezkę na przestrzeni około
5-8 cm, Końce przeciętego jelita oczyszcza się
z resztek treści pokarmowej. Około 8 cm doogono-
wo o,d szwu kapciuchowego nacina się jelito podłuż-
nie na przestrzeni około 2-3 cm, a następnie zbliża
do tego m'ejsca klemę z dogłowowym odcinkiem je-
lita. Do światła ;elita wkłada się odpowiednio wy-
:nodelowaną pałeczkę z ziemnraka, celem łatwiejsze-
go zszywania ścianek jelitowych. Łączenie obu odcin-
ków jelita wykonuje się piętrowym szwem ciągłym.
Następnie pałeczkę z ziemniaka przesuwa się w kie-
runku doogonowym, powłoki brzuszne przebija się
(od jamy otrzewnowej) i wyprowadza się na zew-
nątrz wolny odcinek jelita, zarnknięty szwem kap-
ciuchowym (w mezogastrżum, regżo ilicea dertra),

Dwoma szwami węzełkowymi przyszywa się jelito
do otrzewnej. Wyprowadzając jelito na zewnątrz na-
leży lważać, aby ńie zostało ono skręcone wzdłuż osi
długiej.
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na zbyt krótką krezkę w oldcinku dogłowowym.
Przetoka jelita ślepego: Po otwarciu ja-

brzuszne zszywa się warstwowo.
po zabiegu operaóyjny,m przez okre 3 dni nie po-

cJaje się zwierŻęciu pokarmól,v ani apojów, nato-
miast podskórnie podaje się około 500. ml 5010 roz-
tworu glukozy oraz antybi,oty}<i domięśniowo (25.000
j. dziennie na około 20 kg w. ż.),- Po 7 dniach zdejmuje się szwy i zwierzęta mogą

mową wprowadzoną do jelita po pokonaniu oporu
rv miejscach przewężeń.

Fot.1. Sondowanie dwunastnicy i jelita ślepego przez
prZetoki doświadczalne,

Wg op;sanej metodyki operowano 6 świń w wieku
okołó Ż mies. Wszystkie zwlerzęta zniosły zabieg
operacyjny dobrze.


